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1. ANALISIS DE LA DINAMICA EMPRESARIAL 2017

En términos generales, el 2017 fue positivo para el Huila, en cuanto a dinamica empresarial se
refiere, pues 8.770 unidades productivas (sociedades + personas naturales) se crearon, 7,53% mas
que en 2016 cuando fueron 8.156. Sin embargo, estas unidades significaron una inversion en
activos de $70.415 millones de pesos, lo que representa una disminucion del 36,5% respecto al

2016, cuando esa misma inversion en activos ascendid a los $96.132 millones.

Comercio fue el principal sector en cuanto a nimero de unidades productivas creadas (3.827),
seguido por Alojamiento y servicio de comidas (1.616), Industrias manufactureras (726), Otras
actividades de servicios (435), Actividades profesionales, cientificas y técnicas (339), Artes,
entretenimiento y recreacion (310) y Construccién (296). Mientras que, en términos de activos,
lidera Construccion con $28.289 millones, seguida de Comercio con $15.002 millones,
Alojamiento y servicio de comidas con $5.313 millones, Industrias manufactureras con $4.341
millones, Actividades profesionales, cientificas y técnicas con $3.195 millones, Transporte y
almacenamiento con $2.462 millones y Actividades de servicios administrativos y de apoyo con

$2.271 millones.

Sociedades

Las Sociedades dejaron una reduccion de 19% en constituciones, pasando de 1.018 en 2016 a

825 en 2017; asi mismo los activos bajaron; mientras en 2016 fueron $30.603 millones, en el

2017 el monto lleg6 a los $25.681 millones, 16% menos.



En 2017 se liquidaron 170 sociedades, 1% mas que en 2016, cuando fueron 168. Sin embargo, los
activos de las sociedades canceladas evidenciaron una reduccion del 71%, pasando de $63.908

millones en 2016 a $18.327 en 2017.

Los aumentos de capital en sociedades existentes mostraron una disminucion de 39%, al pasar de
$101.523 millones en 2016 a $61.574 millones en 2017, sin embargo fueron un 12% mas las

sociedades que decidieron incrementar su capital. En 2016 fueron 177 sociedades y en 2017, 198.

Estas cifras dejaron un incremento en el total de la Inversion Neta del Departamento del 1%; pues
mientras en 2016 fueron $68.218 millones, en 2017 la cifra ascendio a los $68.928 millones. Dicho
incremento se explica, a pesar del mal desempefio de las constituciones y los aumentos de capital,
porque la cantidad de activos vinculados a las sociedades liquidadas, en 2017, fue sustancialmente

menor que en el afio anterior.



1.1 ACTIVIDAD REGISTRAL

En el Huila, en 2017, se crearon 8.770 unidades productivas!, 825 sociedades y 7.945 personas
naturales, evidenciando un crecimiento de 7,53% en el total de unidades productivas creadas
respecto al afio anterior (Gréfico ). Esto, explicado por el crecimiento de la actividad registral

relacionada con personas naturales, que paso de 7.138 en 2016 a 7.945 en 2017.

Gréfico 1. Total de unidades productivas creadas, 2016/17

10.000
9.000
8.000
7.000
6.000
5.000
4.000
3.000
2.000
1.000

8.770

m 2016
m 2017

Personas juridicas Personas naturales Total

Fuente: Camara de Comercio de Neiva

Desagregando la actividad registral por mes tenemos:

! Personas naturales + personas juridicas.



Tablal. Numero de nuevos registros mercantiles de unidades

productivas (sociedades + personas naturales), 2017/16

Registros

Mes 2016 2017

Enero 701 887
Febrero 888 981
Marzo 807 1043
Abril 722 677
Mayo 751 890
Junio 652 702
Julio 714 645
Agosto 829 763
Septiembre 747 667
Octubre 632 715
Noviembre 477 552
Diciembre 236 248
Total 8156 8770

Fuente: Camara de Comercio de Neiva

Gréfico 1. Dindmica de los nuevos registros mercantiles de unidades

productivas (sociedades + personas naturales), 2017/16
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Fuente: Camara de Comercio de Neiva



Tabla 2. Numero de nuevos registros mercantiles de Gréfico 3. Dindmica de los nuevos registros mercantiles de

Personas naturales, 2017/16 Personas naturales, 2017/16
Registros 1050
Mes 2016 2017 950 "
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Tabla 3 Nimero de nuevos registros mercantiles de Gréfico 2. Dindmica de los nuevos registros mercantiles de

Personas juridicas, 2017/16 Personas juridicas, 2017/16

Registros 140
Mes 2016 2017 \

Enero 131 85 120 A

Febrero 108 101 100 \ / \

Marzo 69 82 / \ / \

Abril 79 44 80 N

Mayo 67 83 \W\ ——2016
60
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De las 8.770 unidades econdmicas creadas en este periodo, la mayor concentracion se encuentra
en el sector Comercio (43,63%), seguido de Actividades de alojamiento y de servicio de comida
(18,42%), Industrias manufactureras (8,28%), Otras actividades de servicios (4,96%) y

Actividades profesionales, cientificas y técnicas (3,87%).

Grafico 3. Unidades productivas nuevas por actividad econémica, 2016/17
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Las actividades econdmicas de mayor contribucion a la variacion registrada en el numero de
empresas fueron: Comercio, seguido de Actividades de alojamiento y de servicio de comida, Otras
actividades de servicios, Artes, entretenimiento y recreacion e Industrias manufactureras (Grafico
5). En estas actividades se crearon 3.827, 1.616, 435, 310 y 726 unidades productivas,

respectivamente.

Ahora, cuando se analiza la estratificacion por tamafio a nivel sectorial, se evidencia que el
conjunto de nuevas unidades productivas estd constituido principalmente por microempresas
(99,6%), indistinto del sector en el que inician operacidn, aunque su participacion es mas reducida
en los sectores Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado (83%), Explotacion de
minas y canteras (93%), Actividades inmobiliarias (96%) y construccion (97%), donde hay mayor

presencia de pequefias empresas.

Gréfico 4. Distribucion de empresas por sector y tamario, 2017
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Tabla 4. Unidades productivas creadas por actividad Gréfico 5. Contribucidn a la variacion en el total de sociedades,

econOmica, 2017/16 2017/16
Actividad Econémica 2016 | 2017 | Var. 17/16 Comercio al por mayor y al por menor 79%
Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca 231 193 -16,45% Alojamiento y servicio de comidas 2,939
Explotacion de minas y canteras 22 15| -31,82% Otras actividades de servicios 1,019
Industrias manufactureras 678 | 726 7,08% Artes, entretenimiento y recreacion 1,00%
Suministro de electricidad, gas, vapor y aire 8 6| -25,00% Industrias manufactureras 0,59%
Suministro de agua; actividades de saneamiento 23| 41 78,26% Transporte y almacenamiento 0,25%
Construccién 353 | 296 -16,15% Suministro de agua; actividades de saneamiento 0,22%
Comercio al por mayor y al por menor 3518 | 3827 8,78% Actividades de salud humana y de asistencia social 0,09%
Transporte y almacenamiento 190| 210 10,53% Ensefianza 0,02%
Alojamiento y servicio de comidas 13771616 17,36% Otras 0,01%
Informacion y Comunicacion 268 | 227 -15,30% Administracién pablica y defensa; seguridad social 0,00%
Actividades financieras y de seguros 89 83 -6,74% Actividades de los hogares como empleadores -0,01%
Actividades inmobiliarias 39 26 _33'33% Suministro de electricidad, gas, vapor y aire -0,02%
Actividades profesionales, cientificas y técnicas 390| 339| -13,08% Actividades nancieras y de seguros | -0,
Actividades de servicios administrativos y de apoyo | 305| 246 | -19,34% Explotacién de minas y canteras | -0,
Administracion piblica y defensa; seguridad social 2 2 0,00% Actividades inmobiliarias | 0,19
Ensefianza 55 57 3,64% Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca-0,48%
Actividades de salud humana y de asistencia social | 106 | 113 6,60% Informacion y Comunicacion-0,50%
Artes, entretenimiento y recreacion 221 310 40127% Actividades profesionales, cientificas y técnice8,63%
Otras actividades de servicios 279 435 55,91% N - Construcciewope
Actividades de los hogares como empleadores 1| 0| -100,00% Actividades de servicios administativos y de apeg72)o M
Otras 1 2 100,00% 1% -1% 0% 1% 1% 2% 2% 3% 3% 4% 4% 5%
Total 8156 | 8770 | 7,53%

Fuente: Camara de Comercio de Neiva Fuente: C4mara de Comercio de Neiva



La siguiente tabla contribuye en la caracterizacion del empresariado Huilense, como uno

compuesto principalmente por MiPyMEs.

Tabla 1. Ndmero de nuevos registros mercantiles, por tamafio, 2017/16

2016 2017

Mes Micro Pequefia Mediana Total Micro Pequefia Mediana Total

Enero 698 2 1 701 884 3 887
Febrero 887 1 888 979 2 981
Marzo 801 5 1 807 1040 3 1043
Abril 719 3 722 676 1 677
Mayo 750 1 751 888 2 890
Junio 651 1 652 698 3 1 702
Julio 714 714 642 2 645
Agosto 825 3 1 829 763 763
Septiembre 744 3 747 666 1 667
Octubre 630 2 632 715 715
Noviembre 471 6 477 548 4 552
Diciembre 235 1 236 247 1 248
Total 8125 27 4 8156 8746 22 2 8770

Fuente: Camara de Comercio de Neiva

En cuanto al capital asociado, en términos de activos totales, a nuevos registros mercantiles
realizados en 2017, este asciende a $70.414.604.784, 63,53% de los cuales corresponden a capital
asociado a nuevos registros de personas naturales; el resto corresponde a capital asociado a nuevos

registros de personas juridicas.



Tabla 2. Capital asociado* a nuevos registros mercantiles realizados, 2017

Mes Personas Naturales  Personas Juridicas Total

Enero $ 2.875.013.300 $ 2.326.425.613 $ 5.201.438.913
Febrero $ 2.066.206.700 $ 2.574.148.842 $ 4.640.355.542
Marzo $ 3.250.277.000 $ 2.127.023.103 $ 5.377.300.103
Abril $ 1.321.400.000 $ 1.588.006.767 $ 2.909.406.767
Mayo $ 2.977.725.000 $ 2.177.035.275 $ 5.154.760.275
Junio $ 9.011.602.516 $ 3.501.393.083 $ 12.512.995.599
Julio $11.991.175.770 $ 2.018.340.771 $ 14.009.516.541
Agosto $ 1.533.026.000 $ 1.007.170.817 $ 2.540.196.817
Septiembre $ 2.422.171.499 $738.440.000 $ 3.160.611.499
Octubre $ 1.385.895.000 $ 1.607.930.642 $ 2.993.825.642
Noviembre $ 5.444597.631 $ 5.118.637.455 $ 10.563.235.086
Diciembre $454.792.000 $896.170.000 $ 1.350.962.000
Total 44.733.882.416 $ 25.680.722.368 $ 70.414.604.784

*Activos totales

Fuente: Camara de Comercio de Neiva

Tabla 3. Capital* asociado a nuevos registros mercantiles realizados por tamario, 2017

Mes Microempresa Pequefia Mediana Total
Enero $ 3415438913 $  1.786.000.000 $ 5.201.438.913
Febrero $ 3.140.355.542 $ 1.500.000.000 $  4.640.355.542
Marzo $ 3.486.902.397 $  1.890.397.706 $ 5.377.300.103
Abril $  2.494.406.767 $ 400.000.000 $  2.894.406.767
Mayo $ 3435555275 $  1.734.205.000 $ 5.169.760.275
Junio $ 2635665000 $ 3.215.653.083 $ 6.661.677.516 $ 12.512.995.599
Julio $ 2.328.023922 $ 1.619.354.359 $ 10.062.138.260 $ 14.009.516.541
Agosto $  2.539.996.817 $  2.539.996.817
Septiembre $  2.028.097.717 $ 1.132.713.782 $  3.160.811.499
Octubre $  2.993.825.642 $  2.993.825.642
Noviembre $  2.284.793.611 $  8.278.441.475 $ 10.563.235.086
Diciembre $ 950.962.000 $ 400.000.000 $  1.350.962.000
Total $ 31.734.023.603 $ 21.956.765.405 $ 16.723.815.776 $ 70.414.604.784

*Activos totales

Fuente: Camara de Comercio de Neiva



Tabla 4. Numero de nuevos registros mercantiles discriminados por codigos CIIU a dos digitos, 2017

CllU 2 Enero
A01 13,0
A02

A03 2,0
BO7 1,0
B08

B09

B11

C10 21,0
C11

C13 1,0
Cl4 13,0
C15 1,0
C16

C18 3,0
C20 2,0
c21

C22

Cc23

C24

C25 12,0
c27

C28

C29

C31 4,0
C32 4,0
C33 11,0
D35 2,0

Febrero

32,0
1,0
3,0

1,0

27,0

3,0
7,0

3,0
2,0
3,0
1,0
2,0
1,0

10,0
1,0

3,0
2,0
50
3,0

Marzo

7,0
1,0
1,0
1,0
1,0
1,0

24,0
2,0
1,0

16,0
2,0

1,0
1,0

1,0
4,0
1,0
6,0
1,0
1,0

7,0
50
10,0
1,0

Abril

50
1,0
2,0

18,0
1,0
1,0

12,0
1,0

4,0

2,0

3,0

6,0
2,0
4,0

Mayo

14,0

4,0

33,0
2,0
2,0
9,0
1,0
4,0
1,0
6,0

2,0

9,0

6,0
2,0
5,0

Junio

18,0

2,0
2,0

22,0
3,0
2,0

17,0

5,0
2,0
1,0
1,0

2,0

8,0

2,0
1,0
3,0

Julio

20,0

3,0

2,0

24,0

2,0

4,0

2,0

4,0

2,0
1,0

4,0

1,0
3,0
1,0
10,0

Agosto

14,0

1,0

1,0
18,0

4,0
2,0
3,0
2,0
2,0

1,0
9,0

1,0
2,0
2,0

10,0

2,0
1,0

20,0
1,0

11,0
1,0

3,0

1,0
1,0
1,0
50

1,0

2,0

1,0
5,0

Septiembre Octubre

11,0

2,0
2,0

29,0
1,0
1,0
8,0
1,0

2,0
2,0

2,0
1,0

4,0

1,0
2,0
6,0

18,0

1,0
1,0
1,0

10,0
2,0
1,0

21,0
1,0

2,0

1,0

3,0

1,0
1,0
6,0

3,0

2,0

5,0
1,0
1,0
7,0
1,0

2,0

1,0

3,0
1,0

1,0
5,0

Noviembre Diciembre Total

165,0
3,0
25,0
8,0
5,0
1,0
1,0
251,0
15,0
13,0
129,0
11,0
15,0
19,0
28,0
2,0
8,0
16,0
3,0
76,0
3,0
2,0
1,0
36,0
24,0
72,0
6,0



Enero Febrero Marzo  Abril Mayo Junio Julio Agosto  Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

E36 1,0 1,0 1,0 3,0
E38 1,0 6,0 1,0 4,0 2,0 2,0 2,0 2,0 3,0 2,0 3,0 1,0 29,0
E39 1,0 3,0 1,0 2,0 1,0 1,0 9,0
F41 7,0 7,0 3,0 8,0 4,0 4,0 2,0 7,0 10,0 50 4,0 2,0 63,0
F42 12,0 11,0 12,0 8,0 13,0 7,0 9,0 11,0 3,0 7,0 10,0 4,0 107,0
F43 17,0 10,0 17,0 8,0 7,0 11,0 10,0 19,0 8,0 7,0 6,0 6,0 126,0
G45 36,0 39,0 40,0 26,0 33,0 29,0 33,0 24,0 36,0 37,0 28,0 8,0 369,0
G46 37,0 31,0 48,0 19,0 26,0 22,0 24,0 23,0 19,0 21,0 20,0 13,0 303,0
G47 342,0 393,0 393,0 263,0 320,0 229,0 204,0 255,0 239,0 278,0 175,0 66,0 3.157,0
H49 8,0 5,0 12,0 5,0 12,0 9,0 3,0 4,0 7,0 4,0 3,0 3,0 75,0
H50 1,0 1,0 2,0
H52 13,0 8,0 9,0 8,0 14,0 9,0 9,0 7,0 9,0 4,0 6,0 4,0 100,0
H53 4,0 1,0 2,0 2,0 3,0 2,0 6,0 5,0 3,0 3,0 1,0 1,0 33,0
155 13,0 7,0 20,0 9,0 10,0 13,0 14,0 13,0 8,0 6,0 2,0 3,0 118,0
156 145,0 164,0 190,0 122,0 156,0 129,0 100,0 150,0 113,0 100,0 85,0 44,0 1.498,0
J58 1,0 1,0 1,0 1,0 4,0
J59 2,0 1,0 1,0 1,0 1,0 6,0
J60 1,0 1,0 2,0
J61 17,0 22,0 22,0 11,0 17,0 12,0 18,0 9,0 14,0 16,0 6,0 7,0 171,0
J62 3,0 3,0 4,0 5,0 3,0 2,0 3,0 1,0 2,0 5,0 4,0 2,0 37,0
J63 1,0 2,0 1,0 1,0 1,0 1,0 7,0
K64 1,0 1,0 1,0 3,0
K65 3,0 1,0 1,0 1,0 2,0 1,0 9,0
K66 3,0 11,0 50 4,0 13,0 6,0 2,0 50 2,0 17,0 3,0 71,0
L68 3,0 1,0 50 4,0 3,0 3,0 1,0 3,0 2,0 2,0 27,0
M69 12,0 6,0 2,0 4,0 4,0 1,0 4,0 3,0 50 3,0 44,0
M70 8,0 8,0 4,0 5,0 9,0 3,0 3,0 4,0 7,0 6,0 4,0 4,0 65,0
M71 8,0 14,0 13,0 2,0 7,0 7,0 50 6,0 4,0 10,0 50 3,0 84,0

M72 1,0 1,0



CllU 2 Enero Febrero Marzo  Abril Mayo Junio Julio Agosto  Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

M73 3,0 9,0 8,0 7,0 9,0 8,0 8,0 6,0 6,0 4,0 11,0 1,0 80,0
M74 7,0 3,0 50 50 6,0 4,0 2,0 3,0 3,0 2,0 3,0 43,0
M75 2,0 2,0 2,0 2,0 4,0 1,0 2,0 3,0 1,0 3,0 22,0
N77 2,0 4,0 50 2,0 3,0 1,0 6,0 3,0 1,0 3,0 50 35,0
N78 1,0 1,0
N79 50 4,0 50 3,0 5,0 6,0 2,0 3,0 4,0 2,0 2,0 41,0
N80 1,0 2,0 2,0 1,0 1,0 2,0 1,0 2,0 12,0
N81 3,0 5,0 1,0 5,0 1,0 2,0 1,0 3,0 2,0 2,0 25,0
N82 9,0 10,0 15,0 9,0 7,0 4,0 11,0 23,0 12,0 13,0 15,0 50 133,0
084 1,0 1,0 2,0
P85 6,0 6,0 6,0 6,0 5,0 6,0 2,0 2,0 2,0 6,0 8,0 2,0 57,0
Q86 9,0 9,0 12,0 10,0 14,0 5,0 7,0 8,0 7,0 3,0 5,0 1,0 90,0
Q87 1,0 2,0 1,0 1,0 5,0
Q88 6,0 3,0 4,0 2,0 1,0 1,0 1,0 18,0
R90 1,0 1,0 2,0 2,0 2,0 4,0 1,0 2,0 1,0 16,0
R91 1,0 1,0
R92 3,0 3,0 4,0 4,0 8,0 13,0 12,0 3,0 6,0 15,0 4,0 75,0
R93 12,0 22,0 20,0 15,0 28,0 10,0 23,0 30,0 25,0 18,0 10,0 50 218,0
S82 1,0 1,0
S94 1,0 1,0
S95 8,0 11,0 7,0 12,0 11,0 12,0 3,0 13,0 4,0 6,0 4,0 2,0 93,0
S96 28,0 27,0 41,0 19,0 32,0 31,0 28,0 40,0 28,0 33,0 26,0 7,0 340,0
Total 887,0 981,0 1.043,0 677,0 890,0 702,0 645,0 763,0 667,0 715,0 552,0 248,0 8.770,0

Fuente: Camara de Comercio de Neiva

Tabla 5. Capital asociado* a nuevos registros mercantiles discriminados por codigos CIIU a dos digitos, 2017



Enero  Febrero Abril Mayo  Junio Julio Agosto  Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

A01 42,5 90,1 120,2 152,6 89,5 1147 75,5 33,4 28,0 29,1 90,5 61,0 927,2
A02 - 15,0 10 13 - - - - - - - - 17,3
A03 65,0 12,4 50,0 202,0 4634 3010 25 14 102,5 30 1,0 26,0 1.230,2
B0O7 50,0 - 10 - - 1.0015 - - 1,0 24 10 - 1.056,9
B08 - 1,0 12 - - - 60,0 - - - 2,5 - 64,7
B09 - - 50 - - - - - - - - - 50

C10 83,7 101,1 387,5 46,0 57,4 41,6 64,5 56,2 123,6 76,3 25,2 8,3 1.071,3
Cl1 - - 75 1,0 34 61 3,0 - 14 10,0 48 15 38,7
C13 2,5 75 20,0 1,0 35 30 - - - 14 14 0,8 41,1
Cl4 38,1 18,3 18,1 16,7 25,6 18,3 16,7 23,0 23,7 13,8 21,6 2,6 236,4
C15 06 - 3,8 2,0 20 - - 3,2 60,0 14 14 0,5 74,9
C16 - 9,8 - - 16,8 139 - 71 - - - - 47,6
C18 13,0 2,9 2,5 4,2 14 28 4,5 35 - 35 - - 38,3
C20 2,0 3,7 12 - 10,0 05 133 2,8 71 29 33 4,0 50,7
c21 - 100,0 - - - 1,0 - - - - - - 101,0
C22 - 6,0 1290 - - - 122 - 10,0 2010 - - 358,2
C23 - 20,0 6,7 2,2 12,0 215 20 - 0,8 05 15 15 68,7
C24 - - 200 - - - - 20,0 2,0 - - - 42,0
C25 18,9 15,1 20,7 3,4 25,0 1.496,6 6,0 15,3 8,2 224 65 4,2 1.642,3
Cc27 - 0,6 25 - - - - - - - - 2,5 5,6

C28 - - 60 - - - - - 2,0 - - - 8,0

C29 - - - - - - 14 - - - - - 14

C31 9,8 2,0 16,1 6,9 164 24 8,3 14 6,5 13 14 - 72,5
C32 6,9 3,7 59 4,0 2,8 100 1.8 2,0 25 150 04 14 56,4
C33 43,3 74,4 31,7 3,7 9,8 14,4 16,1 1,9 18,0 16,4 12,3 18,1 260,1
D35 956,0 6,2 10 - - - - - - - - - 963,2
E36 - - 100 - 40 - - - 14 - - - 15,4
E38 2,0 81,5 14 107,4 13 24 6,0 1,8 12,5 50 10,6 10,0 2419

E39 10 8,0 40,0 - - - - 2,0 2,0 100 - - 63,0



Enero  Febrero Marzo  Abril Mayo  Junio Julio Agosto  Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

Fa1 31,2 165 157 740 1440 291 65 209 545 121,0 27,0 6,0 546,4
F42 367 728 781 509 14706 66725 107209 50,9 34 358  7.9014 222 271162
Fa3 560 402 584 128 329 92,9 1151 806 37,9 23,7 12,7 74,0 637,2
G45 27114 808 1519 1268 1004 81,9 1027 818 919 1771 2297 8,7 1.505,0
G46 201,2 17482 5400 5298 6951 2442 4261 1115 1466 3022 3675 1150 5.427,1
G47 13529 8562 8489 6843 7384 5066 4553 7081 5192 7584 4807 1713 8.080,2
H49 3843 10,2 15331 90 282 271 24 154 150 231 74 234 2.078,6
H50 - - - - - - - - 14 60 - - 74

H52 228 240 145 109 832 11,3 146 125 81 44 16,0 63,3 285,6
H53 10,1 20 140 2,0 54 314 81 5,7 33 39 13 1,4 88,6
155 439 1624 523 142 158 543 10655 244 173 164 75 7.9 1.481,8
156 5153 4075 3689 2785 3499 2996 1875 5099 2596 2829  280,0 92,2 3.831,6
358 10 - 1,0 20 - - 30 - - - - - 70

B9 - 2.4 50 - - - - - 05 10 - 10,0 18,9
B0 - - 29 - 15 - - - - - - - 44

61 1274 362 367 152 758 36,9 302 120 279 69,2 98 24,9 502,2
362 76,9 62 155 140 124 30 135 501 11,0 170 49 30,0 2545
163 25 22 - 15 - - 100,0 25 - 10 - - 109,7
Kea - - - 20,0 14 150 - - - - - - 36,4
K65 - 31 20 - 10 - - 1,0 1,2 10 - - 93

K66 34 185 192 163 308 63 2,8 31 19 15,8 126 - 130,7
L68 20,0 50 1250 130 224 60 - 14 - 225,0 122 4005 830,5
M69 569 - 163 - 30 24,6 200 - 37,8 17,0 55,5 25 2336
M70 1421 186 332 110 608 54 340 158 190 22,6 11,2 17,7 391,4
M71 1670 1102 1253 514 1089 29,2 629 616 11391 193,0 59,1 14,0 21217
M72 - - - - - 100 - - - - - - 10,0
M73 74 202 327 95 194 10,2 10,5 99 144 85 18,4 2,0 163,1
M74 27,9 5,0 84 544 548 84 35 39 130 50 42 - 188,5

M75 55 4,2 27,5 3,0 54 20 15 6,9 5.2 - 230 - 84,2



CllU2 Enero  Febrero Marzo  Abril Junio Agosto  Septiembre Octubre Noviembre Diciembre Total

N77 6,0 62,2 - 15,9 22 32 14 74,5 55 1,0 97,0 37,5 306,4
N78 - - - - - - - 50 - - - - 50

N79 9,6 86,8 27,0 52 49,2 198 24 - 10,4 52 82 2,7 226,5
N80 - 1,0 11 - 34 14 - 1,0 7,0 - 443,0 6,0 463,9
N81 31,9 28,8 10,0 - 185 1,0 2,9 - 50,0 13,7 12,5 17 171,0
N82 22,0 24,3 23,6 27,2 75 836,9 19,5 102,0 56,1 22,5 38,5 8,3 1.188,4
084 - - - - - - 1,0 - 2,0 - - - 3,0

P85 10,7 27,3 13,2 12,6 92 82 6,4 15,9 17 26,1 22,1 12,5 165,8
Q86 85,5 56,5 137,2 191,2 126,7 282,6 20,3 160,7 15,5 41,1 115,0 4,0 1.236,3
Q87 80 - - - - 2,4 14 - - 20,0 - - 31,8
Q88 11,0 4,6 69 - - - 2,8 - 14 25 50 - 34,2
R90 20,0 15 15 1,6 18,6 4,8 1,0 24 - - 2,2 - 53,6
R91 - - 50 - - - - - - - - - 50

R92 3,6 35 10,6 6,3 - 8,1 753 16,8 4,7 8,7 22,0 44 164,0
R93 18,5 46,0 29,2 32,1 50,5 20,3 137,5 51,3 65,9 37,6 19,7 6,1 514,7
S82 - - - - - - - - 0,5 - - - 0,5

S94 - - - - - - - - 50 - - - 50

S95 17,7 23,0 10,3 22,0 16,4 148 5.2 12,1 235 8,4 13,5 2,4 169,2
S96 58,1 42,9 65,2 21,6 62,0 49,9 52,2 133,5 69,2 60,7 37,4 36,1 688,7

Total 5.201,4 4.6404 53773 28944 51698 12513,0 14.009,5 2.540,0 3.160,8 2.993,8 10.563,2 1.351,0 70.414,6
*Millones de pesos

Fuente: Camara de Comercio de Neiva



1.2.MOVIMIENTO DE SOCIEDADES

El presente apartado muestra la dinamica empresarial del Huila, en términos de personas

juridicas, analizada desde diferentes puntos vista: constituciones, reformas de capital, y

liquidaciones.

1.2.1. Sociedades constituidas

Durante el 2017 se constituyeron un 19% menos de sociedades que en 2016, pasando de 1018

a un total de 825 nuevas empresas en 2017. De igual forma, el total de activos con los que

dichas sociedades fueron creadas se redujo en 16%, pasando de $30.603 millones a $25.681

millones en activos en el 2017.

Gréfico 6.Sociedades constituidas en el departamento del Huila, 2013-2017
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1.2.1.1.Por actividad econémica

En 2017, tanto el nimero de nuevas sociedades como la cantidad de activos con los que
fueron constituidas dichas sociedades se redujo. Cuando se profundiza en busca de
explicaciones, en términos de la constitucion de empresas por actividad econdmica, se puede
apreciar que el Unico sector que mostro variacion positiva fue electricidad, gas y agua (7%);
Mientras que, en términos de activos, se identifican importantes incrementos en los sectores
industria manufacturera (127%?2), comercio (36%), agropecuario (33%) y transporte y
comunicaciones (23%). Sin embargo, dichos incrementos se vieron opacados por las
disminuciones de sectores como explotacion de minas y canteras (-87%), servicios (-57%) y

electricidad, gas y agua (-56%).

Tabla 6. Sociedades constituidas, por actividad econémica, en el Huila, 2016-2017

2016 2017 Participacio A 2017/2016
Cadig No. Activos No. Activos n No. Activo
0 Actividad Econémica Empresas * Empresas * (inversion) Empresas S
1 Agropecuario 122 1417 96 1.890 7,4% 21% 33%
2 o deminesy 1 418 2 % 0,2% 82%  87%
3 Industria manufacturera 72 1.082 66 2.460 9,6% -8% 127%
4 Electricidad, gas y agua 15 447 16 196 0,8% 7% -56%
5  Construccion 156 6.183 116 5.117 19,9% -26% -17%
6  Comercio 233 6.130 202 8.316 32,4% -13% 36%
7 Transporte y comunicaciones 69 1.539 57 1.899 7,4% -17% 23%
8  Finanzasy seguros 16 96 10 84 0,3% -38% -12%
9 Servicios 324 13.293 260 5.664 22,1% -20% -57%
TOTAL 1018 30603 825 25681  100% -19% -16%

*Millones de pesos
Fuente: Camara de Comercio de Neiva

2 Este incremento se debe, principalmente, a la llegada de las constructoras Ledn Aguilera S.A. a Pitalito y
Giraldo Ingenieria S.A.S. a Neiva.



La disminucion generalizada en las tasas de variacién para niUmero de empresas y cantidad
de activos, puede explicarse por la dindmica de desaceleracion que enfrenta la economia del

pais.

1.2.1.2.Por zona geogréfica

Cuando se analiza la constitucion de sociedades por zona geogréfica, se tiene que la zona que

mas decrecié en cuanto a niumero de empresas fue la zona occidente, mientras que la zona

cuya variacion negativa fue mayor, en términos de cantidad de activos, fue la zona centro.

Tabla 7. Sociedades constituidas, por zona geogréafica, en el Huila, 2016-2017

2016 2017 Participacion A 2017/2016
Zona No. Empresas Activos* No. Empresas Activos* (inversion) No. Empresas Activos
Norte 77 23.975 668 22.638 88% -14% -6%
Sur 117 5.018 73 2.296 9% -38% -54%
Centro 70 1.382 53 546 2% -24% -61%
Occidente 54 228 31 201 1% -43% -12%
TOTAL 1.018 30.603 825 25.681 100% -19% -16%

*Millones de pesos
Fuente: Camara de Comercio de Neiva

1.2.1.3.Por figura juridica

Como ha sido tendencia, por la mayor flexibilidad que ofrece en los requisitos de forma, las
Sociedades por Acciones Simplificadas (S.A.S.), fueron las de mayor apertura en el
Departamento en 2017. Dichas sociedades representaron el 97% del total de las nuevas

empresas constituidas, y el 91% de todos los activos nuevos.



En ese contexto, hay dos hechos sobresalientes cuando se analizan las constituciones por
figura juridica en 2017: uno de ellos tiene que ver con el uso de la figura “empresa asociativa
de trabajo”, que no habia sido utilizada en el 2016, contrario a lo que sucedi6 con la figura
“sociedad comandita por acciones™, que se usd en 2016, pero no en 2017; por otro lado,
Ilama la atencion el aporte a los activos realizado por las empresas unipersonales, cuya

variacion entre 2016 y 2017 fue de 16.824%*.

Tabla 8. Sociedades constituidas, por figura juridica, en el Huila, 2016-2017

2016 2017 Participaci6 A 2017/2016
No. Activos No. Activos n No.

Tipo de Sociedad Empresas * Empresas * (inversion) Empresas  Activos
Sociedad Andnima 1 150 3 131 1% 200% -13%
Empresa Asociativa de Trabajo 0 0 1 6 0% 100% 100%
Extranjera 0 0 0 0 0% 0% 0%
Sociedad Limitada 15 3.265 10 604 2% -33% -82%
Sociedad por Acciones 986 27.015 800 23.352 91% -19% -14%
Simplificada
Sociedad Comandita por Acciones 1 5 0 0 0% -100% -100%
Sociedad Comandita Simple 12 160 7 200 1% -42% 25%

16824
0, 0,
Empresa Unipersonal 3 8 4 1.388 % 33% %
TOTAL 1.018 30.603 825 25.681 100% -19% -16%

*Millones de pesos
Fuente: Camara de Comercio de Neiva

1.2.2. Sociedades con aumento de capital

En 2017, 198 sociedades aumentaron en $61.574 millones su capital, mientras en 2016 lo

hicieron 177 sociedades por un valor total de $101.523 millones. En términos relativos, esto

significa un incremento del 12% en nimero de sociedades que aumentaron su capital, en

3 La empresa asociativa de trabajo creada fue Rivers Tour Villavieja Empresa Asociativa de Trabajo.
4 Esta variacion se debe a los activos registrados por la empresa Charweld E U, dedicada a la industria
metalmecénica.



contraste con una disminucién del 39%, en términos monetarios, de dichos aumentos de

capital, comparado con 2016.



Gréfico 7.Aumentos de capital* en el departamento del Huila, 2013-2017
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1.2.2.1.Por actividad econémica

Por actividad econdmica, el renglon que mas crecid, dado su incremento de capital, en
términos relativos, en el departamento del Huila, fue el sector electricidad, gas y agua,
liderado por los aumentos en capital de las sociedades Surcolombiana de gas S.A E.S.P -
SURGAS S.A. E.S.P. y Biorganicos del Sur del Huila S.A. E.S.P., que aportaron el 4% del
total de los aumentos de capital realizados en 2017. Le sigue en crecimiento, en términos
relativos, el sector agropecuario, con importantes aportes de empresas del sector piscicola,
como Piscicola Berlin SAS, Quality Fish S.A.S., Magdalena River Sea Food S.A.S.,
Compafia Agroindustrial y Comercial 3C S.A.S., Piscicola Betania Pez S.A.S y Alevinos
del Huila S.A.S, quienes, en conjunto, aportaron el 30% de los aumentos de capital de las

sociedades huilenses en 2017.



Tabla 9. Aumentos de capital, por actividad econémica, en el Huila, 2016-2017

2016 2017 Participacion A 2017/2016
Cédigo Actividad Econémica No. Empresas Inversién* No. Empresas Inversion*  (NVersion)  no Empresas  Inversion

1 Agropecuario 46 2.346 41 18.649 30% -11% 695%
2 Explotacién de minas y canteras 3 69.305 4 726 1% 33% -99%
3 Industria manufacturera 15 5.233 13 1.816 3% -13% -65%
4 Electricidad, gas y agua 1 286 6 2.549 4% 500% 791%
5 Construccion 28 8.876 26 7.642 12% -71% -14%
6 Comercio 37 9.349 42 9.118 15% 14% -2%
7 Transporte y comunicaciones 15 2.509 17 3.851 6% 13% 53%
8 Finanzas y seguros 2 430 8 896 1% 300% 108%
9 Servicios 30 3.189 41 16.328 27% 37% 412%

TOTAL 177 101.523 198 61.574 100% 12% -39%

*Millones de pesos
Fuente: Camara de Comercio de Neiva
De otro lado, la actividad explotacion de minas y canteras aparece como la que menos
incremento de capital realizo, y donde, ademas, la inversion total se redujo en 99%, pasando

de $69.305 millones® en 2016 a $726 millones en 2017.

1.2.2.2.Por zona geogréfica

Analizando los aumentos de capital por zona geografica, se aprecia que las zonas Norte y Sur
fueron las que presentaron una mayor participacion sobre el total de la inversion, con 87 y
8%, respectivamente; Sin embargo, en términos relativos, las zonas en donde mas crecieron
los capitales de las sociedades en 2017, fueron: la zona Sur (164%), en donde fue importante

el aporte de las sociedades Ledn Aguilera S.A., Surcolombiana de gas S.A. ES.P. —

S Este aumento de capital correspondid, en 2016, a una sola empresa prestadora de servicios para el sector
petroleo.



SURGAS y Biorganicos del Sur del Huila S.A. E.S.P.; y la zona Occidente (43%), jalonada

por los incrementos de capital de la empresa Masseq Proyectos e Ingenieria S.A.S.

Tabla 10. Aumentos de capital, por zona geografica, en el Huila, 2016-2017

2016 2017 Participacio A 2017/2016
Zona No. Inversion No. Inversion n No. Inversié
Empresas * Empresas * (inversion)  Empresas n

Norte 120 95.231 142 53.308 87% 18% -44%
Sur 15 1.846 15 4.875 8% 0% 164%
Centro 12 3.150 10 1.536 2% -17% -51%
Occéde”t 30 1.296 31 1.855 3% 3% 43%
TOTAL 177 101.523 198 61.574 100% 12% -39%

*Millones de pesos
Fuente: Camara de Comercio de Neiva

En contraste, las zonas Centro (-51%) y Norte (-44%) fue en donde més decrecieron las

reformas, por aumento de capital, de las sociedades.

1.2.2.3.Por figura juridica

En cuanto a los tipos de sociedades que llevaron a cabo aumentos de capital, las S.A.S fueron
las que mas lo hicieron en el 2017, con una participacion del 77,65%, con respecto del total
de los aumentos de capital; en segundo lugar, estuvieron las Sociedades Andnimas (18,78%)

y, en tercero, las Limitadas (3,52%).

Tabla 11. Aumentos de capital, por figura juridica, en el Huila, 2016-2017

2016 2017 Participacio A 2017/2016
. . No. Inversion No. Inversion on No. Inversio
Tipo de Sociedad Empresas * Empresas * (inversion)  pnresas n
Sociedad Anénima 9 2.123 13 11.563 18,78% 44% 445%

Empresa Asociativa de Trabajo 1 2 1 5 0,01% 0% 192%



Extranjera 0 0 0 0 0,00% 0% 0%

Sociedad Limitada 14 1.919 15 2.166 3,52% 7% 13%

Sociedad por Acciones 150 97.032 167 47809  77,65% 11% -51%

Simplificada

iom_edad Comandita por 0 0 0 0 0,00% 0% 0%

cciones

Sociedad Comandita Simple 3 447 1 20 0,03% -67% -96%

Empresa Unipersonal 0 0 1 10 0,02% 100% 100%
TOTAL 177 101.523 198 61.574 100% 12% -39%

*Millones de pesos
Fuente: Camara de Comercio de Neiva

1.2.3. Liquidacion de sociedades

Haciendo referencia a la liquidacion de sociedades, el 2017 indicé que, aunque en nimero

de sociedades hubo un leve incremento, en lo que respecta a los activos por los cuales estaban

compuestas, hubo una sustancial reduccién en la salida de capital con respecto al afio

inmediatamente anterior.

Gréfico 8.Liquidaciones de sociedades en el departamento del Huila, 2013-2017
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Comparando las cifras, el 2017 fue el afio en el que mayor nimero de sociedades se
liquidaron, y a la vez, el afio con menor cantidad de activos “fugados”. Si se analizan las
cifras por separado, activos y nimero de sociedades disueltas, se tiene que de 168 empresas
con $63.908 millones en activos que se cancelaron en 2016, se pas6 a 170 sociedades con un

total de $18.327 millones en activos liquidadas en 2017.

1.2.3.1.Por actividad econémica

Analizando la disolucién de las sociedades por actividad econdmica, se tiene que el sector
construccion fue el que més represento salida de capital con un total de $8.846 millones en
activos cancelados (48% del total de los activos cancelados) por 16 sociedades; en segunda
instancia, el sector servicios, donde se liquidaron 58 empresas, generando cancelaciones de

activos por $5.411 millones, 30% de todos los activos cancelados.

Tabla 12. Liquidacion de sociedades, por actividad econémica, en el Huila, 2016-2017

2016 2017 L, A 2017/2016
Participacio
Cadig Actividad Econémica No. Act’icvos No. Act’icvos n (Activos) No. Activo
0 Empresas Empresas Empresas S
1 Agropecuario 15 3.282 16 297 2% 7% -91%
2 Dxplotacion de mines 2 246 - - 0% -100%  -100%
3 Industria manufacturera 15 2.134 15 911 5% 0% -57%
4 Electricidad, gas y agua - - - - 0% 0% 0%
5 Construccion 10 4516 16 8.846 48% 60% 96%
6 Comercio 55 3.720 50 2.129 12% -9% -43%
7 Transporte y comunicaciones 14 176 12 709 4% -14% 303%
8 Finanzas y seguros 3 15.619 3 24 0% 0% -100%
9 Servicios 54 34.215 58 5411 30% 7% -84%
TOTAL 168 63.908 170 18.327 100% 1% -71%

*Millones de pesos
Fuente: Camara de Comercio de Neiva



A pesar de este panorama, con respecto a 2016, las cifras, en términos de activos, mejoraron.
Dado que las Unicas actividades en donde la cifra de activos “fugados” fue mayor en 2017
fueron transporte y comunicaciones (303%), a causa, principalmente, de la liquidacién de la
sociedad Transportes de Colombia G&M SAS, y construccion (96%), basicamente, por la

cancelacion de la matricula de Credicasa S.A.

1.2.3.2.Por zona geogréfica

De acuerdo con las cifras de sociedades liquidadas por zona geografica, alrededor del 76%

de las sociedades que se liquidaron en 2017 estaban localizadas en la zona Norte, mientras el

24% sobrante se reparte entre las tres zonas geogréaficas restantes.

Tabla 13. Liquidacion de sociedades, por zona geografica, en el Huila, 2016-2017

2016 2017 Participaci(’)n A 2017/2016
Zona No. Empresas Activos* No. Empresas Activos*  (AcCtivos)  No. Empresas Activos
Norte 133 63.214 129 17.363 95% -3% -73%
Sur 12 255 16 431 2% 33% 69%
Centro 11 136 14 247 1% 271% 81%
Occidente 12 303 11 285 2% -8% -6%
TOTAL 168 63.908 170 18.327 100% 1% -71%

*Millones de pesos
Fuente: Camara de Comercio de Neiva
En materia de los activos que componen a estas sociedades, la historia no es muy diferente,
ya que el 95% del total de los activos de las sociedades que se liquidaron, se encontraba en

la misma zona Norte. En ese contexto, un aspecto positivo a resaltar en 2017 es el hecho que



en la zona Occidente las sociedades liquidadas se redujeron en 8% con respecto al afio

anterior, asi como la cantidad de activos (-6%).

1.2.3.3.Por figura juridica

Con respecto a la liquidacion por tipo de sociedad, se tiene que las Sociedades por Acciones

Simplificadas (S.A.S.) fueron las que mas se liquidaron (49,57%). En materia de activos, el

segundo tipo de sociedad que més se canceld fueron las Sociedades Andnimas (45,25%).

Tabla 14. Liquidacion de sociedades, por figura juridica, en el Huila, 2016-2017

2016 2017 L A

- - Participacio -
Tipo de Sociedad Em’;\)lf')ésas ACt’I‘VOS Emﬁl?ésas ACt’I‘VOS " (Activos) Emﬁ?ésas ACEIVO
Sociedad Anénima 3 1.613 1 8.293 45,25% -67% 414%
Empresa Asociativa de Trabajo 2 1 3 4 0,02% 50% 190%

Extranjera 0 0 0 0 0,00% 0% 0%
Sociedad Limitada 18 1.125 13 696 3,80% -28% -38%
gfg:ﬁ?l‘ia w Acciones 128 42.958 147 9.084 49,57% 15% -79%

Sociedad Comandita por Acciones 0 0 0 0 0,00% 0% 0%
Sociedad Comandita Simple 9 18.124 3 249 1,36% -67% -99%
Empresa Unipersonal 8 86 3 2 0,01% -63% -98%
TOTAL 168 63.908 170 18.327 100% 1% -71%

*Millones de pesos
Fuente: Camara de Comercio de Neiva
En términos de variacion interanual, en cuanto al nimero de empresas, las liquidaciones
crecieron mas para las Empresas Asociativas de Trabajo (50%), mientras que, si se hace
referencia al valor de los activos vinculados a las sociedades liquidadas, el tipo de sociedad

que mas activos se llevo a causa de cancelaciones fue la Sociedad Andnima (414%).

1.2.4. Sociedades trasladadas



Terminado el afio 2017, fueron en total 18 sociedades de 6 sectores diferentes las que
decidieron trasladar su domicilio y radicar sus matriculas mercantiles fuera del departamento
del Huila. Con dichas sociedades, también se trasladan a otras ciudades los $34.642 millones
vinculados a ellas. Los principales sectores en los que se agrupan estas sociedades son:

transporte y comunicaciones (8), explotacion de minas y canteras (3) y servicios (3).



Tabla 15. Sociedades que cambiaron su domicilio de Huila a otra ciudad en 2017

Razon social Sector

3MD AGENCIA DE MARKETING DIGITAL S.A.S. Servicios

A L ALIANZA LOGISTICALTDA Transporte y comunicaciones
APPLIED OIL TECH SAS Explotacion de minas y canteras
CONSTRUCTORAMY S S.AS Construccion

ECOLOGICAL ENERGY SYSTEMS S.A.S. Servicios

GUACAMAYA OIL SERVICES SAS Explotacién de minas y canteras
IINMOVA S.AS. Servicios

ILS LOGISTICA INTEGRAL DE SERVICIOS SA Transporte y comunicaciones
J.C.P. SUPPLIES LTDA. Comercio

LINEAS Y CONEXIONES TURISTICAS S.AS. Transporte y comunicaciones
MEDULA PROGRAMMING SAS Transporte y comunicaciones
MULTICEL DEL HUILA S.ASS. Transporte y comunicaciones
POPAC SAS Explotacion de minas y canteras
PROMOTORA DE TURISMO NACIONAL SAS Transporte y comunicaciones
SERVICIOS DE CAMPO PETROLERO S.A.S. Comercio

SOIN - SOLUCIONES INNOVADORAS E

INTEGRALES SAS Transporte y comunicaciones
SUNNY APP S.AS. Electricidad, gas y agua

TRANSPORTES DORADOS DE COLOMBIA SAS Transporte y comunicaciones
Total
Fuente: Camara de Comercio de Neiva

1.2.5. Inversién neta

Activos

$
$
$
$
$
$
$
$
$
$
$
$
$
$
$
$
$
$
$

10.000.000
1.000.000
20.000.000
3.627.019.844
4.000.000
16.882.915.000
100.000.000
3.221.633.275
381.864.174
777.478.012
5.000.000
10.000.000
4.000.000
469.011.241
6.842.280.563

50.000.000
20.000.000

2.215.999.158
34.642.201.267

Para el 2017 la Inversion Neta del Departamento aumento en 1% con respecto al 2016. Dicho

incremento se explica, a pesar del mal desempefio de las constituciones y los aumentos de

capital, porque la cantidad de activos vinculados a las sociedades liquidadas, en 2017, fue

sustancialmente menor que en el afio anterior.



Inversion neta (Millones de COP$)

Gréfico 9. Inversién neta de las sociedades del Huila, 2013-2017
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Tabla 16. Inversion neta de las sociedades del Huila, 2013-2017
2013 2014 2015 2016 2017 A
Constituciones | $ 33512 | % 24615 | $ 56.141 | $ 30.603 | $ 25.681 | -16%
Reformas $ 54193 | $ 27717 | $ 45461 | $ 101523 | $ 61.574 | -39%
Liquidaciones | $ 20.605 | $ 23.044 | $ 22455 | $ 63.908 | $ 18.327 | -71%
Inversion neta | $ 67.100 | $ 29.288 | $ 79.148 | $ 68.218 | $ 68.928 | 1%

Fuente: Camara de Comercio de Neiva



